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Yhteysviranomaisen lausunto ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta

HANKETIEDOT

Hankkeen nimi ja sijainti
Tuike Finland Oy palvelinkeskus hankkeesta vastaava on Tuike Finland 
Oy ja YVA konsulttina on toiminut Anthesis Finland Oy

Yhteysviranomainen
Hankkeen yhteysviranomaisena on toiminut Kaakkois-Suomen elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskus. 

Hankkeesta vastaavan kuvaus hankkeesta ja sen vaihtoehdoista
Tuike Finland Oy:llä on Haminan Summassa 6 palvelinkeskusta ja 
palvelinkeskus 7 on saanut jo ympäristöluvan. YVA-menettelyssä 
selvitetään Haminan palvelinkeskusalueen laajentamisesta neljällä uudella 
palvelinkeskuksella aiheutuvat ympäristövaikutukset. Tuolloin alueella tulisi 
olemaan enimmillään 11 palvelinkeskusrakennusta. Yhtiö ei ole tehnyt eikä 
ole välittömästi tekemässä päätöstä uusien palvelinkeskusten 
rakentamisesta. Arviointimenettelyssä tarkastellaan rakentamista ja 
toimintaa, jossa palvelinkeskusalue olisi täyteen rakennettu. 
Merkittävimmät toiminnan aikaiset vaikutukset aiheutuvat tuolloin 
palvelinkeskusten jäähdytystarpeesta ja mahdollisesta varavoiman 
käytöstä.

Palvelinkeskusalueen täyteen rakentaminen edellyttää laaja-alaisia 
louhinta ja maanrakennustöitä. Louhittava kalliokerros on noin 11,5 - 15,5 
m, louhittava tilavuus on 2,4 milj m3 ja pinta-ala 43 ha. Täyttöalueiden 
pinta-ala on 23 ha ja tilavuus 0,8 milj m3. Louhittavalta alueelta poistetaan 
pintamaakerros, jonka paksuus vaihtelee ja on keskimäärin 0,3 m.
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YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELYN VIREILLETULO

Tuike Finland Oy on 12.1.2023 saattanut vireille ympäristövaikutusten 
arviointimenettelyn (jäljempänä arviointimenettely) toimittamalla Kaakkois-
Suomen elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskukseen (jäljempänä ELY-
keskus) Tuike Finland Oy Palvelinkeskus hanketta koskevan 
ympäristövaikutusten arviointiohjelman (jäljempänä arviointiohjelma).

Hankkeen arviointimenettelyn tarve määräytyy ympäristövaikutusten 
arviointimenettelystä annetun lain (jäljempänä YVA-laki) liitteen 1 kohtien 
7a ja 2b perusteella. 

(YVA-laki liite 1 kohdat 7a ) kattila- tai voimalaitokset, joiden suurin 
polttoaineteho on vähintään 300 megawattia ja 2 b ) kiven, soran tai hiekan 
otto, kun ottamisalueen pinta-ala on yli 25 hehtaaria, tai otettava 
ainesmäärä on vähintään 200 000 kiintokuutiometriä vuodessa.)

ENNAKKONEUVOTTELU

Yhteysviranomainen järjesti ennakkoneuvottelun 12.2.2021, edistämään 
muun muassa hankkeen vaatimien arviointi-, suunnittelu- ja 
lupamenettelyjen kokonaisuuden hallintaa, sekä hankkeesta vastaavan ja 
viranomaisten välistä tiedonvaihtoa. Ennakkoneuvotteluun osallistuivat 
Tuike Finland Oy, Haminan kaupunki, Etelä-Suomen AVI ympäristöluvat ja 
Kaakkois-Suomen ELY-keskus.

ARVIOINTIOHJELMASTA TIEDOTTAMINEN JA KUULEMINEN

Yhteysviranomainen tiedotti arviointiohjelmasta ja sen nähtävillä olosta 
sekä mielipiteiden ja lausuntojen esittämisen mahdollisuudesta julkisella 
kuulutuksella 24.1 - 24.2.2023. Kuulutus julkaistiin ELY-keskuksen 
verkkosivuilla www.ely-keskus.fi/kuulutukset/>Kaakkois-Suomi ja 
ympäristöhallinnon verkkosivuilla: 
www.ymparisto.fi/www.ymparisto.fi/tuikefinlandoypalvelinkeskusYVA. 
Ilmoitus kuulutuksesta on lähetetty Haminan kaupungille julkaistavaksi 
verkkosivuilla. Lisäksi arviointiohjelmasta ja sen nähtävillä olosta sekä 
mahdollisuudesta mielipiteiden ja lausuntojen esittämiseen on tiedotettu 
Reimari lehdessä 25.1. julkaistuilla lehti-ilmoituksella.

Arviointiohjelma on ollut nähtävillä Haminan kaupungin verkkosivuilla ja 
Kaakkois-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksessa 1.krs 
neuvonta (Salpausselänkatu 22, Kouvola). Lisäksi ohjelma on saatavissa 
sähköisesti osoitteesta: 
www.ymparisto.fi/tuikefinlandoypalvelinkeskusYVA. 

https://www.ely-keskus.fi/kuulutukset
https://www.ymparisto.fi/
http://www.ymparisto.fi/tuikefinlandoypalvelinkeskusYVA


Lausunto  3 (22)
  

KASELY/148/2023
24.3.2023  

 
 
 

Arviointiohjelmasta järjestettiin yleisötilaisuus 9.2. Haminassa 
Vehkalahtitalolla.

ARVIOINTIOHJELMASTA ANNETUT LAUSUNNOT JA MIELIPITEET

Yhteysviranomainen pyysi lausunnot arviointiohjelmasta hankkeen 
vaikutusalueen kunnilta ja muilta viranomaisilta, joita asia todennäköisesti 
koskee. Arviointiohjelmasta toimitettiin yhteysviranomaiselle 12 lausuntoa 
ja yksityisiä mielipiteitä ei saatu.

Seuraavassa on esitetty yhteysviranomaisen näkemys kuulemispalautteen 
keskeisestä sisällöstä. 

Yhteenveto lausunnoista
Haminan kaupunki lupalautakunta
Vaihtoehdolla 1 (vesijäähdytteiset palvelinkeskukset) ja vaihtoehdolla 2 
(ilmajäähdytteiset palvelinkeskukset) ei ole oleellista eroa, koska 
molempien jäähdytysmenetelmien vaikutukset on arvioitu vähäisiksi. 
Merivesijäähdytyksen päästämällä lämmenneellä vedellä ei ole useita 
vuosia kestäneen kalataloudellisen tarkkailun perusteella ollut vaikutusta 
kalakantoihin tai kalojen elinolosuhteisiin. Palvelinkeskuksen toiminnasta ei 
aiheudu ravinnepäästöjä vesistöön, joten muuta vesistötarkkailua ei 
tarvitse esittää YVA-selostuksessa. Vastaavasti ilmajäähdytyksen 
aiheuttama melu on vaimeaa huminaa, joka ei kantaudu kampusalueen 
ulkopuolelle. Molemmista jäähdytystavoista on jo kokemusta alueella. 
Ohjelmassa esitetään selvitettäväksi hulevesien vaikutus etenkin 
tulvasuojelun kannalta. YVA-selostuksessa on syytä esittää myös, miten 
asfaltoitavien alueiden lisääntyminen vaikuttaa hulevesien laatuun ja siten 
vesistöihin. Maisemavaikutukset ovat merkittävät, koska muutos on 
pysyvä. Toisaalta rakennuspaikkojen tasaus on välttämätöntä, mikäli 
hanke toteutetaan. Kallionlouhinnalla on vaikutusta myös 
luonnonolosuhteisiin ja lajien elinympäristöihin. Kampusalueen itäreunalla 
kulkee liito-oravan käyttämä U-muotoinen reitti Poitsilasta etelään 
Hillonlahdelle ja sieltä pohjoiseen kohti Summaa. Tuike Finland ja 
Haminan kaupunki ovat yhteistyössä hoitaneet reittiä mm. asentamalla 
liito-oravan pesäpönttöjä. Niissä on tavattu pesintää, joten aluetta on 
pidettävä edelleen liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkana. 
Vaikutukset on arvioitava sen mukaisesti. Lähialueella tavattu 
kirjoverkkoperhonen on koko maassa rauhoitettu, vaikka sen kanta ei 
olekaan uhattuna. Kirjoverkkoperhoselle sopivia avoimia elinympäristöjä 
on runsaasti, mikäli sellainen tuhoutuisi hankkeen yhteydessä. 
Hankealueella ei ole havaittu lepakoiden lisääntymispaikkoja, joten erillistä 
lepakkoselvitystä ei ole tarpeen tehdä YVA-selostuksen yhteydessä. 
Hankkeen meluvaikutukset aiheutuisivat käytännössä vain 
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rakentamisvaiheessa. Olemassa olevia palvelinkeskuksia rakennettaessa 
juuri melu on ollut lähiasukkaiden yhteydenottojen syynä. YVA-
selostuksessa tulee kiinnittää erityistä huomiota rakennusvaiheen 
meluntorjunnan suunnitteluun, varsinkin lähimmäksi asutusta 
rakennettavien palvelinkeskusten osalta. Koska tiedossa on, että 
lähialueella on suunniteltu myös toisessa kohteessa merkittäviä 
kalliolouhintoja, tulee melun yhteisvaikutuksia selvittää mahdollisuuksien 
mukaan. Vaikutukset ilmanlaatuun ovat melun tapaan rakentamisvaiheen 
aikaisia. Pölyämisen estäminen lähinnä kivenmurskauksen aikana tulee 
esittää YVA-selostuksessa ottaen huomioon lähimmäksi asutusta 
suunnitellut palvelinkeskukset. Liikenne lisääntyy alueella merkittävästi 
rakennusvaiheen aikana. Sekä raskas liikenne että työmatkaliikenne 
kulkisi työmaa-alueen yksityisteitä sekä yleisiä teitä ja katuja pitkin, joten 
sitä ei voi perusteettomasti rajoittaa. Vaikutukset olisivat melua ja päästöjä 
ilmaan. Koska rakentamisvaihe ei ole pysyvä muutos, liikenteen 
vaikutukset poistuvat sen jälkeen ainakin raskaan liikenteen osalta.

Kymenlaakson liitto
On hyvä, että ympäristövaikutusten arviointi tehdään kerralla suurimman 
rakennuspotentiaalin mukaan, jolloin saadaan kokonaiskuva hankkeesta. 
YVA-ohjelman mukaan hankealueella tehtävän kallionmurskauksen 
ylijäämämateriaali hyödynnetään alueen maanrakennustöissä, minkä 
lisäksi maa-ainesta hyödynnetään hankealueen lähellä satamassa. Tämä 
vähentää kuljetustarpeita ja tukee materiaalitehokkuutta, ja on hyvä 
esimerkki kiertotaloudesta. Lisäksi se edistää Kymenlaakson 
maakuntaohjelman tavoitteita kiertotaloudesta ja resurssitehokkuudesta. 
Olisi toivottavaa, että kiertotaloutta toteutettaisiin myös palvelinkeskusten 
hukkalämmön osalta, joka nostetaan tässä YVA-ohjelmassa tulevaisuuden 
mahdollisuutena. Merialuesuunnitelmassa hankealue on tunnistettu 
erityisalueeksi, jota koskevan suunnitteluperiaatteen mukaan "alueita 
kehitettäessä on tärkeää ottaa huomioon erityistoimintojen asettamat 
rajoitukset muille toiminnoille ja selvitettävä mahdollisuuksia alueiden 
monikäyttöön (esimerkiksi lauhdevesien hukkalämmön hyödyntäminen). 
Näin ollen hukkalämmön hyödyntämisen jatkosuunnittelu tukisi 
merialuesuunnitelman edistämistä. YVA-ohjelman mukaan "Kymenlaakson 
seutuneuvosto on hyväksynyt Kymenlaakson maakuntakaavan 
Kymenlaakson maakuntakaava 2040) 15. kesäkuuta 2020." Kymenlaakson 
liitto huomauttaa, että maakuntakaavan hyväksyi Kymenlaakson 
maakuntavaltuusto. YVA-ohjelman mukaan laajennuksen myötä alueella 
varastoitavan öljyn määrä ylittää 2500 tonnin rajan, jolloin siitä tulee 
Seveso-laitos. Kymenlaakson maakuntakaavassa hankealue sijoittuu 
pääasiallisesti teollisuusalueelle (T) sijaitsevalla alueella. Merkinnällä 
osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät alueellisesti laajat 
teollisuusalueet ja teollisuuden varastoalueet. Tukesin ohjeen mukaan 
perusedellytyksenä uuden suuronnettomuusvaaraa aiheuttavan (Seveso) 



Lausunto  5 (22)
  

KASELY/148/2023
24.3.2023  

 
 
 

tuotantolaitoksen sijoitukselle on, että alueen kaavoitus mahdollistaa 
uuden tuotantolaitoksen. Alueen pitää olla varattu teollisuus- ja 
varastotoimintaan, jolloin sen kaavamerkintä on esimerkiksi ”T”. Osa 
hankealueesta on satama-alueella (LS).  Merkinnällä osoitetaan 
maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät satamien liikennealueet sekä 
yhteysalusliikenteen satamat. Liikennealueisiin sisältyy niiden 
pääkäyttötarkoitusta tukevaa varastointi-, tuotanto-, palvelu- ja 
hallintotoimintaa. Alueella on voimassa MRL 33 § mukainen 
rakentamisrajoitus.

Etelä-Suomen aluehallintoviraston peruspalvelut, oikeusturva ja luvat 
vastuualueen ympäristöterveydenhuoltoyksikkö
Ympäristöterveydenhuoltoyksikkö pitää välttämättömänä rakentamisen 
aikaisten tärinävaikutusten arviointia. Mikäli toiminnan aikana voi aiheutua 
tärinävaikutuksia lähimmissä häiriintyvissä tai tärinälle herkissä kohteissa 
on toiminnan aikainen tärinäarviointi myös tarpeen.
Meluhaitan vaikutusten arvioinnissa tulee huomioida melun mahdollisen 
impulssimaisuuden vaikutus melutasoon sekä kuinka paljon hanke lisää 
häiriintyvien kohteiden nykyistä melutasoa. Melu- ja ilmapäästöjen 
mallinnuksissa on tarpeellista huomioida myös rakentamisen aikainen 
liikenne. Tarvittaessa tulee laajentaa ilmapäästöjen vaikutusten arviointia, 
mikäli vaikutuksia voi esiintyä yli 500 metrin etäisyydellä louhinta- ja 
murskausalueista. Melu-, tärinä- ja ilmapäästöjen arvioinnissa on 
tarpeellista huolellisesti arvioida myös yhteisvaikutuksia, mikäli 
akkumateriaalitehtaan rakentaminen ajoittuu samaan ajankohtaan 
hankkeen rakentamisvaiheiden kanssa.
Ympäristöterveydenhuoltoyksikkö pitää välttämättömänä, että hankkeen 
vaikutukset pohjavesialueeseen sekä siellä sijaitsevien vedenottamojen 
raakaveden määrään ja laatuun arvioidaan niin huolellisesti, että saadaan 
riittävä varmuus hankkeen vaikutuksista vedenottamoiden veden määrään 
ja laatuun. Tarvittaessa tulee tehdä lisää pohjavesiselvityksiä, mikäli ei ole 
olemassa riittäviä lähtötietoja luotettavan arvioinnin tekemiseksi. 
Arviointiohjelmasta jäi jossain määrin epäselväksi miltä osin 
ympäristövaikutuksien arvioinnissa hyödynnetään aikaisempaa kaupungin 
tekemää ympäristövaikutusten arviointia. Arviointiselostuksessa on 
tarpeellista kuvata hankkeesta aiheutuvat ympäristövaikutukset kaikilta 
osin samassa asiakirjassa tuoden kuitenkin esille, mihin lähtöaineistoon 
kyseinen ympäristövaikutuksen arviointi perustuu.

Väylävirasto
Liikennevaikutusten arviointi on esitetty YVA-ohjelmassa riittävällä tasolla. 
Väylävirasto korostaa, että liikennevaikutusten arvioinnin yhteydessä on 
tarkasteltava hankkeen rakentamisen ja laajentumisen johdosta 
lisääntyvän liikenteen vaikutuksia kampusalueelle johtaville reiteille ja 
muille läheisille liikenneväylille (maantiet ja rautatiet). Arvioinnissa on 
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huomioitava väylien käyttö, liikenteen sujuvuus ja turvallisuus sekä 
liikenneväylien kantavuus ja stabiliteetti. Myös hankkeeseen mahdollisesti 
liittyvien vaarallisten aineiden kuljetuksiin liittyvät riskit on arvioitava 
erityisen huolellisesti. Väylävirasto muistuttaa, että jos tierakenteiden 
parannustoimenpiteille tai uusille liittymille todetaan hankkeen 
seurauksena tarvetta, toimenpiteet suunnitellaan ja toteutetaan 
hankkeesta vastaavan kustannuksella. Liittymäluvat myöntää Pirkanmaan 
ELY-keskus. 
YVA-selostuksessa tulee arvioida myös tarve erikoiskuljetuksille. 
Erikoiskuljetusluvissa lupaviranomaisena toimii Pirkanmaan ELY-keskus.
Väylävirasto muistuttaa hankealueen kuivatuksen tärkeydestä. Hulevesien 
johtamisesta teiden sivuojiin on sovittava erikseen. Maanteiden 
kuivatusjärjestelmä on lähtökohtaisesti tarkoitettu ja mitoitettu vain väylän 
kuivatukseen. Myös ylivuoto- ja tyhjennysvesien johtaminen on 
suunniteltava hyvin. 
Selostusvaiheessa on kuvattava alueen hulevesijärjestelyt. Laajalta 
alueelta kertyy sen päällystämisen jälkeen runsaasti hulevesiä. On 
kuvattava, miten varmistutaan siitä, että ympäröiville teille ei aiheudu 
tulvimisen vaaraa, eikä rakenteille tai väylien käytölle muutenkaan aiheudu 
haitallisia vaikutuksia alueen hulevesiolosuhteiden muuttumisen vuoksi. 
Hulevesien hallinnan suunnittelussa tulee huomioida valuma-alueen 
olosuhteet, arvioida muodostuvien hulevesien määrä ja virtaamat, ja nämä 
huomioon ottaen suunnitella hulevesien kokonaishallinta. Hulevesien 
hallinnan suunnittelussa tulee huomioida Väyläviraston ohje 5/2013, 
Teiden ja ratojen kuivatuksen suunnittelu. 
Edellä mainitussa Väyläviraston kuivatusohjeessa on annettu 
rankkasademitoitusvirtaaman laskemiseksi toistuvuudelle minimi- ja 
tavoitearvoja maanteiden ja ratojen osalta. Vesienhallinnan 
suunnitelmassa mitoitus tulisi perustua 1/100 vuodessa toistuvaan 
sateeseen, jolloin hulevesien vaikutuksia rataan ja maanteihin voitaisiin 
arvioida ohjeen mukaisesti. Maanteiden sivuojat on tarkoitettu rakenteiden 
kuivana pitämiseksi. Sivuojiin ei voi johtaa kuivatusvesiä. Mahdollisista 
tarvittavista toimenpiteistä vesien johtamiseksi maantien alitse, kuten 
rumpujen suurentamisesta, aiheutuvat kustannukset ovat hyödynsaaja – 
periaatteen mukaisesti hanketoimijan kustannuksia.

Museovirasto
Kymenlaakson museo on nimetty alueelliseksi vastuumuseoksi ja vastaa 
sen perusteella sekä toimialueensa arkeologisen kulttuuriperinnön että 
rakennetun kulttuuriympäristön asiantuntijatehtävistä. Asian käsittely siirtyy 
siten Kymenlaakson museolle.

Kymenlaakson museo
Katsomme, että vaikutukset maisemaan tulee arvioida kahden kilometrin 
säteeltä hankealueesta, sillä laajamittainen louhinta sekä mahdolliset 
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uudet, suuret palvelinkeskusrakennukset tulevat muuttamaan maisemaa 
merkittävästi ja pysyvästi niin meren suunnalta kuin Petkeleen RKY-alueen 
suunnalta tarkasteltaessa. Kulttuuriympäristön osalta vaikutuksia tulee 
tarkastella rakennus- ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaan entisen 
sanomalehtipaperitehtaan alueen ja Petkeleen RKY-alueen näkökulmasta 
ja suhteessa edellä mainittujen alueiden arvojen säilymiseen. 
Kymenlaakson museo ja Alvar Aalto -museo pitävät tärkeänä, että 
rakennuksia ja rakenteita kuvaavissa laatikkomalleissa on hahmotettavissa 
niiden mittasuhteet, massoittelu ja sijoittuminen ympäristöön.
Arviointiohjelman liite A:n (Palvelinkeskuskampuksen läheisyydessä 
sijaitsevat herkät kohteet) kartalla sininen vinoviivoitus kuvaa kohteita 
rakennetut kulttuuriympäristöt. Esitämme, että merkinnän selitys 
muutetaan muotoon ”valtakunnallisesti merkittävät rakennetut 
kulttuuriympäristöt (RKY)”, joka vastaa merkintöjen lähteenä käytetyn 
Museoviraston aineiston tietoja.
Arkeologinen kulttuuriperintö
Haminan Summassa sijaitsevan palvelinkeskuskampuksen 
laajennusalueella sijaitsee Museoviraston ylläpitämän Kulttuuriympäristön 
palveluikkunan tietojen perusteella yksi muinaismuistolain (295/1963) 
rauhoittama kiinteä muinaisjäännös Matinsaarentie (Uusi-Summa) 
(muinaisjäännösrekisterin tunnus 1000025637), viisi ns. muuta 
kulttuuriperintökohdetta, Savilahdenvuori 2 (tunnus 1000027458), 
Savilahdenvuori 3 (tunnus 1000027459), Savilahdenvuori 5 (tunnus 
1000031031), Savilahdenvuori 6 (tunnus 10000313032) sekä 
Savilahdenvuori 7 (tunnus 1000031033) sekä arkeologisesti tutkittu ja 
muinaisjäännösrekisteristä poistettu (ei rauhoitettu) luonnonkivikko 
Savilahdenvuori 1 (tunnus1000027457). Laajennusalueen välittömässä 
läheisyydessä, sen koillissivustalla, sijaitsee lisäksi muu 
kulttuuriperintökohde Ruokosuo (tunnus 10000313030). Mainituista 
arkeologisista kohteista ovat Matinsaarentie (Uusi-Summa), 
Savilahdenvuori 2 ja 5 sekä Ruokosuo historiallisia rajamerkkejä, 
Savilahdenvuori 6 ja 7 mahdollisia historiallisia rajamerkkejä sekä 
Savilahdenvuori 4 mahdollinen kivimateriaalivarasto. Kohteista 
Matinsaarentie (Uusi-Summa) on lain rauhoittama ja siihen kajoaminen on 
kielletty ilman viranomaisen (Museovirasto) myöntämää kajoamislupaa. 
Niin sanotut muut kulttuuriperintökohteet eivät ole muinaismuistolain 
rauhoittamia, mutta ne tulee ottaa huomioon maankäytön suunnittelussa ja 
pyrkiä säilyttämään mm. niiden historiallisen merkityksen vuoksi. 
Palvelinkeskuskampuksen ja sen lähialueella on tehty useita arkeologisia 
selvityksiä ja tutkimuksia.  Hillonlahden kaavoittamiseen liittyen on alueella 
suoritettu vuonna 2016 Savilahdenvuorelle ulottunut inventointi 
(P.Pesonen/Museovirasto). Sen lisäksi on Savilahdenvuoren, Ruokosuon 
ja Matinsaarentien alueille tehty arkeologisiin kohteisiin liittyviä 
tarkastuskäyntejä, joiden yhteydessä dokumentoiduissa (Kymenlaakson 
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museo 2014–2016) röykkiökohteissa on tehty arkeologisia tutkimuksia 
vuonna 2018 (T. Tiainen/Mikroliitti Oy). Kampusalueen koillisosassa on 
lisäksi suoritettu arkeologinen inventointi, joka liittyi alueen kaasu ja 
vesiputkilinjojen rakennushankkeeseen 
(T.Tiainen/Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen ja Luoto Oy 2020).
Kampusalueella tehtyjä arkeologisia selvityksiä ja tutkimuksia voi pitää 
riittävinä eikä alueella ole tarpeen tehdä lisäselvityksiä arkeologisen 
kulttuuriperinnön osalta. Poikkeuksena on kuitenkin alueen pohjoisosassa 
sijaitseva lain rauhoittama kiinteä muinaisjäännös Matinsaarentie (Uusi-
Summa), johon liittyvä mahdollinen lisädokumentointi/-tutkimustarve tulee 
arvioida, mikäli kohteeseen kajoaminen tulee ajankohtaiseksi kampuksen 
laajennushankkeen toteutuessa. Kampusalueen arkeologinen 
kulttuuriperintö on esitelty YVA-ohjelman luvussa 6.6.1 Kulttuuriperintö (ss. 
28-29). Arkeologisten kohteiden tiedot perustuvat Museoviraston 
ylläpitämään muinaisjäännösrekisteriin, mutta niin kohteiden sanallinen 
kuvaus kuin kohteista koostettu kuva 26 sekä taulukko 5 otsakkeineen ja 
selitysteksteineen sisältävät virheellisiä tietoja mm. arkeologisten 
kohteiden lukumäärästä suunnittelualueella sekä kohteiden 
suojelustatuksesta. Virheelliset tiedot tulee korjata YVA-ohjelmaan 
vastaamaan muinaisjäännösrekisterin ajantasaisia kohdetietoja, jotka 
löytyvät Museoviraston nettisivuilta osoitteesta: 
https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/mjreki/read/asp/r_default.aspx. Kuvasta 
26 puuttuu lisäksi kartalle eri värein osoitettujen arkeologisten ja 
luonnonkohteiden karttamerkkien selitykset, jotka tulee lisätä kuvan 
yhteyteen. 
Kampusalueen laajennushankkeen vaikutuksia maisemaan ja 
kulttuuriympäristöön käsitellään YVA-ohjelman luvussa 7.6. Vaikutukset 
maisemaan ja kulttuuriympäristöön (s. 41). Kuten ohjelmassa todetaan, 
tulevat kaikki kampusalueella sijaitsevat arkeologiset kohteet tuhoutumaan 
alueella suoritettavien raivaus-, louhinta- ja rakennustöiden yhteydessä. 
Näistä arkeologiset kohteet edustavat ajallisesti kaikkein vanhinta 
kerrostumaa. Koska molemmat arviointivaihtoehdot VE 1 ja VE 2 sisältävät 
toteutuessaan hankealueen kallioperän laaja-alaista louhintaa, voi 
hankkeen vaikutusten arkeologiseen kulttuuriperintöön arvioida olevan 
vaihtoehtoihin liittyvien jäähdytysjärjestelmäeroista riippumatta samanlaisia 
ja merkittäviä.
YVA-ohjelman luvussa 11 Palvelinkeskuksille 8-11 tarvittavat luvat ja 
päätökset (s. 45-46), todetaan, ettei yksikään hankealueella tunnetuista 
arkeologisesta kohteesta ole muinaismuistolain rauhoittama kiinteä 
muinaisjäännös, mistä johtuen niihin kajoamiseen ei vaadita viranomaisen 
(Museovirasto) kajoamislupaa. Kuten edellä lausunnossa on käynyt ilmi, 
sijaitsee hankealueella viiden kulttuuriperintökohteen, jotka eivät ole 
muinaismuistolain rauhoittamia arkeologisia kohteita, lisäksi yksi 
muinaismuistolain rauhoittama kiinteä muinaisjäännös Matinsaarentie 
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(Uusi-Summa), joka on historiallinen rajakivi. Muinaisjäännökseen 
kajoaminen edellyttää kajoamislupaa, jota haetaan Museovirastosta. 
Kymenlaakson museo ja Alvar Aalto -museo toteavat yhteenvetona, että 
Haminan Summan alueelle suunnitellulla palvelinkeskuksen 
laajennushankkeella on merkittävä vaikutus niin alueen maisemaan, 
rakennettuun kulttuuriympäristöön kuin arkeologiseen kulttuuriperintöönkin 
samoin kuin niiden yhdessä muodostamaan historialliseen ja alueelliseen 
kokonaisuuteen. Hankkeen toteuttaminen vaikuttaa konkreettisesti alueen 
kulttuurimaisemaan ja -ympäristöön liittyvien eri-ikäisten kerrostumien 
häviämiseen ja kulttuuriympäristöarvojen köyhtymiseen.

HaminaKotka Satama Oy
Satamatoimintojen näkökulmasta esitetyillä vaihtoehtoisilla 
jäähdytysmenetelmillä ei ole vaikutusta Sataman hallinnoimiin maa- ja 
vesialueisiin eikä satamatoimintoihin. Kampusalueen laajeneminen itään ja 
kohti satamatoimintoihin sitoutuvaa teollisuusaluetta ei myöskään 
esitetyssä laajuudessa nähdä ongelmalliseksi, kun huomioidaan eri 
lainvoimaisten kaava-asteiden rajoitukset ja ohjeet maankäytölle. Satama 
toivoo, että viimeistään YVA-selostusvaiheessa otetaan tarkemmin kantaa 
mahdollisiin kaavamuutostarpeisiin, mahdolliseen kemikaalien varastoinnin 
laajuusmuutoksen vaikutusalueeseen ja mahdolliseen vaikutukseen eri 
kaava-asteissa esitettyihin logistisiin reitteihin Ensontieltä Paksuniemen 
suuntaan (Hiltzintie) sekä Paksuniemi-Matinsaari- Hillonlahden 
pohjoisranta liikenneväylään.
Hankkeen rakennusaikainen vaikutus liikenteeseen on suuri, joten 
huomioiden satama-alueella ja sataman välittömän taustan 
teollisuusalueen muut suunnitellut rakennushankkeet, näiden 
yhteisvaikutus on merkittävä. Satama esittää, että hankevastaavan 
kampusalueen rakennusaikainen liikenne ohjattaisiin pääasiallisesti E18-
väylältä Tenkkiilintien kautta kohteeseen. Mahdollisten samanaikaisten 
muiden satama-alueella tai sen välittömässä läheisyydessä olevien 
hankkeiden rakennusaikaista liikennettä tulisi vastavuoroisesti välttää 
Tenkkiilintien kautta. Näin eri hankkeiden yhteisvaikutus sataman 
liikenteen ruuhkautumiseen porttialueella minimoitaisiin.
Hankkeen rakennusaikana syntyy merkittävä määrä kampusalueelta 
leikattavia/louhittavia maa-aineksia. Mikäli hankkeessa tarvittava 
massatasapaino ylittyy, on satamalla osoittaa ylijäämäiselle kitkamaalle 
luvitettuja täyttöaltaita ja vastaanottoalueita, jolloin vältytään pitkiltä 
siirtomatkoilta ja hyödynnetään maa-ainesten kierrätystä. Hankevastaavan 
kampusalueen läheisyydessä oleva Paksuniemi sijaitsee Haminan 
nestesatama-alueen turvatoimialueella. Aluetta tullaan edelleen 
kehittämään vaarallisten kemikaalien laajamittaiselle teolliselle 
varastoinnille ja käsittelylle. Sataman näkemyksen mukaan Haminan 
nestesatama-alueen vaikutusalue suhteessa hankevastaavan 
kampusalueeseen eri lämpösäteilyintensiteeteillä ja 
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räjähdyspainevaikutuksilla tarkasteltuna ei pitäisi muodostua ongelmaksi, 
mutta satama esittää, että yhteistyössä hankevastaavan kanssa tämä tulisi 
tutkia ja arvioida erikseen esim. YVA-selostusvaiheessa.

Suomen Luonnonsuojeluliiton Kaakkois-Kymen yhdistys
Jos laajennushanke toteutetaan, sillä on peruuttamattomia haitallisia 
vaikutuksia alueen kallio- ja maaperään ja niiden eliöstöön 
(Savilahdenvuori), pohjavesiin (Ruissalon pohjavesialue), pintavesiin 
eliöstöineen (Hillonlahti, Summanlahti/ Summanjoen suisto), 
luonnonmaisemaan sekä ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen. 
Toiminnanaikaisista vaikutuksista suurin on laajennuksen myötä yhä 
lisääntyvä energiantarve, joka lienee suuren voimalaitoksen 
vuosikapasiteetin verran tai enemmän. Miksi uuden voimalinjan sijaintia tai 
tarkoitusta ei ole avattu? Rakentamiselle pitää YVA-lain mukaan esittää 
myös kestävämpiä vaihtoehtoja. Ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa 
on esitettävä tarpeellisessa määrin hankkeen kohtuulliset vaihtoehdot. 
Miten hankkeessa turvataan liito-oravan ja kirjoverkkoperhosen 
elinympäristöt? Sivulla 40 todetaan, että louhinnan ja murskauksen 
ympäristövaikutukset arvioidaan vain niiden alueiden osalta, jotka eivät 
sisälly Haminan kaupungin YVA:an (kappale 5.5). Hankkeeseen liittyy 
paljon päällekkäistä ja lomittaista tietoa. Tiedot täytyy koota yhteen, 
ajantasaistaa ja vaikutukset esittää tämän hankkeen osalta. Koko alueella 
on tehtävä perusteellinen luontokartoitus, sillä Savilahdenvuori-
Petkelvuori-alue ja Hillonlahti rantamineen on alueella lajinsa viimeinen. 
Savilahdenvuorella on suuri merkitys asukkaille ulkoilu- ja 
lähiluontokohteena, koska kaikki muu lähialue on valjastettu teollisuudelle 
tai muuten rakennettu. Hankkeen vaikutukset eivät rajaudu ohjelmassa 
oletettuun 500 metriin (s.1). Räjäytysten, murskan ja työkoneiden / 
liikenteen aiheuttama melu kantautuu korkealla kalliolla ja meren äärellä 
kilometrejä. Myös pöly leviää etäälle.
Louhintahanke vaarantaa Ruissalon 1-luokan suojellun pohjavesialueen. 
Miksi Ryljyn lähde on jätetty kartoissa pohjavesialueen ulkopuolelle? Myös 
lukumäärä vedenottamon varassa olevista kiinteistöistä ja asukkaista 
puuttuu. Konsultilla ei ole tekstin mukaan ollut käytettävissä tietoa 
pohjaveden pinnankorkeudesta tai virtaussuunnista rakennusalueella ja 
hydraulisen esteen olemassaolo tulevan louhinta-alueen ja 
pohjavesialueen välillä perustuu päätelmään ja ymmärrykseen, ei 
tutkittuun tietoon. Pohjaveden virtaussuunta on kuvassa 19 juuri aiotulta 
louhinta-alueelta pohjavesialueen suuntaan. Koska louhintaa aiotaan 
suorittaa pohjavesialueen välittömässä läheisyydessä, suurena vaarana on 
koko pohjavesialueen kuivuminen ja pilaantuminen. Louhinta lisää 
hulevesien typpipäästöjä. Hulevedet sisältävät myös runsaasti 
kiintoaineksia sekä raskasmetalleja ja hiilivetyjä. Päästömäärät tulee 
totuudenmukaisesti ja ymmärrettävästi ilmoittaa ja haitallisten päästöjen 
päätyminen pohja- ja pintavesiin ehkäistä.
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Hulevesisuunnitelma puuttuu ohjelmasta. Louhinnan typpikuormituksen 
laskelma ja vaikutukset pintavesiin puuttuu ohjelmasta. Merivedenoton 
lähialueella ei ole tehty mitään tarkkailua, Miksi hukkalämpöä ei ole 
hyödynnetty?

Suomen luonnonsuojeluliiton Kymenlaakson piiri ry
YVA-ohjelman tavoitteena on mahdollistaa jopa neljän 
palvelinkeskusrakennuksen rakentaminen. Toteuttamisaikataulu on 10-15 
vuotta. Ehdotettua ”varastoon YVAamista” ei tulisikaan sallia, koska sillä 
saattaisi olla myös ennakkotapauksen kaltainen vaikutus, joka 
kyseenalaistaisi nykyisenkaltaisen YVA-menettelyn mielekkyyden. Uusien 
palvelinkeskusrakennusten mitoitusta ei perustella. Ohjelmassa ei 
tarkastella, voiko nykyisiä rakennuksia laajentaa (pl. suojellut 
rakennukset). Myöskään uusien palvelinkeskusten sijoittelua ei arvioida 
eikä toisaalta osoiteta, miksi rakennuksia ei voi rakentaa esimerkiksi 
vierekkäin tai päällekkäin/kasvattaa niiden korkeutta ehdotetusta. YVA-
ohjelma tarjoaisi mahdollisuuden arvioida tällaisia vaihtoehtoja, nyt näin ei 
ole tehty. YVA-selostuksen sivun 33 perusteella palvelinkeskukset 
katkaisivat ainakin kolme liito-oravan kulkuyhteyttä. Samalla kaksi 
kirjoverkkoperhosen lisääntymis- ja levähdyspaikkaa jäisi kahden 
palvelinkeskuksen alle. YVA-ohjelmassa tulee tarkemmin selvittää 
mahdolliset hankkeen vaikutukset Hillonlahden vedenalaisiin 
luontoarvoihin, mm. louhinnan ja maamassojen tasauksen, vesienhallinnan 
sekä vedenoton/purkuvesien johtamisen kannalta. YVA-ohjelmasta ei 
myöskään käynyt tarkemmin ilmi, onko Hillonlahden rannalle tarkoitus 
tehdä maamassojen läjitystä. Tällä olisi merkittävä vaikutus niin 
Hillonlahden vedenlaatuun kuin koko lahden ekosysteemin säilymiseen.

Kymenlaakson pelastuslaitos
Pelastuslaitoksella ei havaittu lausuttavaa tässä vaiheessa YVA-
ohjelmasta.

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto
Tukesilla ei ole lausuttavaa.

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom
Traficomilla ei ole asiasta lausuttavaa.

YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO ARVIOINTIOHJELMASTA

Hankekuvaus ja hankkeen vaihtoehdot
Arviointiohjelmassa on esitetty hankkeen nimi, sijainti ja hankkeesta 
vastaava sekä arvio hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta. 
Hankkeesta vastaava Tuike Finland Oy ja hankkeen tarkoitus on esitetty 
asianmukaisesti. Hankkeen yleiskuvaus on selkeä ja tilan tarve on esitetty 
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sanallisesti ja selkeästi kartalla. Hankkeen tarve on perusteltu ja sille 
asetetut tavoitteet on tuotu hyvin esille. 

YVA-menettelyssä selvitetään Haminan palvelinkeskusalueen 
laajentamisesta neljällä uudella palvelinkeskuksella aiheutuvat 
ympäristövaikutukset. Tuolloin alueella tulisi olemaan enimmillään 11 
palvelinkeskusrakennusta. Yhtiö ei ole tehnyt eikä ole välittömästi 
tekemässä päätöstä uusien palvelinkeskusten rakentamisesta. 
Arviointimenettelyssä tarkastellaan rakentamista ja toimintaa, jossa 
palvelinkeskusalue olisi täyteen rakennettu. Merkittävimmät toiminnan 
aikaiset vaikutukset aiheutuvat tuolloin palvelinkeskusten 
jäähdytystarpeesta ja mahdollisesta varavoiman käytöstä.

Palvelinkeskusalueen täyteen rakentaminen edellyttää laaja-alaisia 
louhinta ja maanrakennustöitä. Louhittava kalliokerros on noin 11,5 - 15,5 
m, louhittava tilavuus on 2,4 milj m3 ja pinta-ala 43 ha. Täyttöalueiden 
pinta-ala on 23 ha ja tilavuus 0,8 milj m3. Louhittavalta alueelta poistetaan 
pintamaakerros, jonka paksuus vaihtelee ja on keskimäärin 0,3 m.

Kahdessa YVA ohjelmasta saadussa lausunnossa kritisoitiin 
hankerajausta. Yhteysviranomainen huomauttaa, että neljän 
palvelinkeskuksen rakentamisen vaikutusten arviointi samassa YVA-
menettelyssä on perusteltua ja myös yhteysviranomainen on sitä esittänyt. 

Jos palvelinkeskusrakennuksien ympäristövaikutukset tarkasteltaisiin 
erikseen vasta jokaisen laajennuspäätöksen yhteydessä, ei hankkeen 
kokonaisvaikutus ja palvelinkeskusten yhteisvaikutus tulisi huomioitua. On 
YVA-lain vastaista pilkkoa hanke peräkkäin toteutettaviin osahankkeisiin ja 
näin mahdollisesti välttää YVA-lain mukainen arviointimenettely. Tuike 
Finland Oy:n hankkeen yhteydessä käydyissä ennakkoneuvotteluissa 
yhteysviranomainen on esittänyt YVA-menettelyssä tarkasteltavan 
palvelinkeskusalueen ympäristövaikutuksia kokonaisuutena, jotta saadaan 
selvyys palvelinkeskusalueen kokonaisvaikutus luonnonarvoihin, 
kulttuuriperintöön ja maisemaan. Yksittäisen palvelinkeskuksen 
rakentamisen ympäristövaikutukset erotettuna yhteisvaikutuksista eivät 
todennäköisesti olisi ylittäneet YVA-lain mukaista arviointitarpeen 
kynnystä. On myös muistettava, että YVA-menettelyssä ei tehdä hanketta 
koskevia päätöksiä eikä myönnetä lupaa hankkeeseen. YVA-menettelyssä 
tarkastellaan ja kirjataan systemaattisesti hankkeen ja sen vaihtoehtojen 
ympäristövaikutukset sekä selvitetään niiden lieventämismahdollisuuksia. 

Hankealue on oikeusvaikutteisissa asemakaavoissa osoitettu teollisuus ja 
varastoalueeksi, jolle saa sijoittaa palvelinkeskustoimintaa ja 
palvelinkeskusten tukirakennuksia (kaavamerkintä T), joten alueen käyttö 
on jo asemakaavoilla päätetty.
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Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat
Palvelinkeskusta varten on haettava ympäristölupa. Vesilain mukainen 
lupa tarvitaan vedenottorakenteiden rakentamiseen ja pintaveden 
ottamiseen. Ympäristö- ja vesilupaviranomainen on Etelä-Suomen 
aluehallintovirasto. Vaarallisten kemikaalien varastointi ja käsittely 
edellyttävät lupaa, joka haetaan Turvallisuus- ja kemikaalivirastosta 
(TUKES). Kemikaalien vähäisestä käsittelystä ja varastoinnista tulee tehdä 
ilmoitus Kymenlaakson hyvinvointialueen pelastustoimelle.
Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) mukainen rakennuslupa haetaan 
Haminan kaupungilta. Mahdollisten maanrakennus- ja louhintatöiden 
aloittaminen edellyttää maankäyttö- ja rakennuslain mukaista maisematyö- 
tai toimenpidelupaa. Pienemmille rakenteille, kuten säiliöille tai tilapäisille 
varastorakennuksille, voidaan tarvita erilliset toimenpideluvat, mikäli niitä ei 
ole sisällytetty rakennuslupahakemukseen.

Jos maanrakennuskohteessa havaitaan pilaantunutta maaperää, 
toiminnanharjoittaja voi olla velvollinen kunnostamaan tai vaihtamaan 
pilaantuneen maaperän rakentamisen yhteydessä. Tämä edellyttää 
ilmoitusta Kaakkois-Suomen ELY-keskukselle ympäristönsuojelulain 136 
§:n mukaisesti. ELY-keskuksen päätös sisältää tarpeelliset toimenpiteet 
kunnostuksen järjestämiseksi.

Louhinta- ja murskaustöitä varten voidaan hakea myös maa-aineslupaa ja 
kallioaineksen murskaukseen tarvitaan ympäristölupa, jos murskaus 
kestää yli 50 vrk. Kallio- ja maa-aineksen ottoluvan ja siihen liittyvän 
ympäristöluvan ratkaisee Haminan kaupungin lupaviranomainen.

Melua tai tärinää aiheuttavasta tilapäisestä toiminnasta, joka ei edellytä 
ympäristölupaa, tulee tehdä erillinen kirjallinen ilmoitus kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaiselle.

Korkeille rakennuksille voidaan tarvita lentoestelupa. 

Päästökauppalain (311/2011) alaisilla laitoksilla on oltava 
kasvihuonekaasujen päästölupa, jonka nojalla laitoksella on oikeus 
päästää hiilidioksidia ilmakehään.

YVA-ohjelman luvussa todetaan virheellisesti, ettei yksikään hankealueella 
tunnetuista arkeologisesta kohteesta ole muinaismuistolain rauhoittama 
kiinteä muinaisjäännös. Hankealueella sijaitsee viiden 
kulttuuriperintökohteen, jotka eivät ole muinaismuistolain rauhoittamia 
arkeologisia kohteita, lisäksi yksi muinaismuistolain rauhoittama kiinteä 
muinaisjäännös Matinsaarentie (Uusi-Summa muinaisjäännösrekisterin 
tunnus 1000025637), joka on historiallinen rajakivi. Muinaisjäännökseen 
kajoaminen edellyttää kajoamislupaa, jota haetaan Museovirastosta.
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Ympäristön nykytila, arvioitavat ympäristövaikutukset ja menetelmät
Nykytila

Ympäristön nykytilan kuvaus on perusta sille, että keskeiset vaikutukset 
tunnistetaan ja arviointi voidaan suunnitella tehokkaaksi. 
Arviointiohjelmassa on alueen nykytila kuvattu olemassa olevan tiedon 
perusteella. Nykytilan kuvauksen tarkkuus on ollut riittävä 
arviointimenettelyn suunnittelua varten. Nykytilankuvausta tulee tarkentaa 
myös arviointimenettelyn aikana tehtyjen selvitysten perusteella. 
Maakuntakaava kappaleessa sivulla 6 seutuneuvosto tulee korjata 
Kymenlaakson maakuntavaltuustoksi.

Merkittävät vaikutukset

Arviointiohjelman mukaan rakentamisen merkittävimmiksi vaikutuksiksi 
katsotaan louhinta- ja murskaustoimintoihin liittyvät melu- ja pölypäästöt 
sekä maa-ainesten siirrot, rakennusmateriaalien kuljettaminen 
kampusalueelle ja sen sisällä, maiseman ja ympäristön muutokset, sekä 
biologisen monimuotoisuuden ja virkistysalueiden väheneminen.

Toiminnan ajan merkittävimmiksi vaikutuksiksi arvellaan 
jäähdytysjärjestelmien vaikutukset mereen ja ilmanlaatuun, 
varavoimageneraattoreiden vaikutukset ilmanlaatuun sekä 
generaattoreiden aiheuttama melu ja kampusalueen energiatehokkuus.  

Yhteysviranomaisen näkemyksen mukaan merkittävimpiä vaikutuksia 
aiheutuu rakentamiseen liittyvästä louhinnasta, murskauksesta sekä 
kuljetuksista. Laaja-alaisten ja massiivisten louhintatöiden seurauksena 
tulee alueella tuhoutumaan ja lopullisesti poistumaan kulttuurimaisemaan 
ja -ympäristöön liittyviä historiallisia kerrostumia. Hanke vaikuttaa 
merkittävästi alueen luontoon ja virkistyskäyttöön.

Arviointimenettelyssä tulee keskittyä merkittävimpien vaikutusten arviointiin 
ja niiden lieventämismahdollisuuksien selvittämiseen.

YVA-ohjelman mukaan laajennuksen myötä alueella varastoitavan öljyn 
määrä ylittää 2500 tonnin rajan, jolloin siitä tulee Seveso-laitos.

Tarkasteltavan vaikutusalueen rajaus

Arviointiohjelmassa esitetyt arviointialueen rajaukset ovat asiallisesti 
perusteltuja ja arviointi voidaan pääosin suorittaa niitä noudattaen. 
Maisemavaikutusten arviointialuetta tulee laajentaa jäljempänä esitetyn 
perustelun mukaisesti kahteen kilometriin.

Vaikutukset maankäyttöön ja kaavoitukseen

Koko palvelinkeskusalue, mukaan lukien Haminan kaupungilta kesällä 
2022 ostettu maa-alue, on kaavoitettu palvelinkeskuskäyttöön, minkä takia 
hankkeella ei katsota olevan vaikutusta kaavoitukseen. YVA-ohjelman 
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mukaan laajennuksen myötä alueella varastoitavan öljyn määrä ylittää 
2500 tonnin rajan, jolloin siitä tulee Seveso-laitos ja kun palvelinkeskus 8 
otetaan käyttöön, palvelinkeskusalueesta tulee asetuksen 685/2015 
mukainen toimintaperiaateasiakirjalaitos.

Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön

Kappaleen 6.6 Arvokkaat maisema-alueet ja kulttuuriperintö kappaleessa 
6.6.3 Rakennusperintökohteet ei käsitellä palvelinkeskuksen alueen 
historiaa, suojeltuja rakennuksia tai aluesuojelua (asemakaavamääräys T-
1/s). Kappaletta tulee täydentää tältä osin.

Arviointiohjelman mukaan hankkeen vaikutuksia maisemaan arvioidaan 
pääasiassa arkkitehtien eri suunnista laatimien havainnekuvien pohjalta. 
Havainnekuvissa rakennukset ja rakenteet ovat yksinkertaistettuja 
laatikkomalleja. Jotta kuvien perusteella voidaan arvioida vaikutusta 
maisemaan, laatikkomalleista on pystyttävä hahmottamaan niiden 
mittasuhteet, massoittelu ja sijoittuminen ympäristöön. 

Arviointiohjelmassa esitetään maisemavaikutusten arvioinnin ulottamista 
500 m etäisyydelle hankealueesta. Vaikutukset maisemaan tulee arvioida 
kahden kilometrin säteeltä hankealueesta, sillä laajamittainen louhinta 
sekä mahdolliset uudet, suuret palvelinkeskusrakennukset tulevat 
muuttamaan maisemaa merkittävästi ja pysyvästi niin meren suunnalta 
kuin Petkeleen RKY-alueen suunnalta tarkasteltaessa. Kulttuuriympäristön 
osalta vaikutuksia tulee tarkastella rakennus- ja kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaan entisen sanomalehtipaperitehtaan alueen ja Petkeleen RKY-
alueen näkökulmasta ja suhteessa edellä mainittujen alueiden arvojen 
säilymiseen.

Hankealueella sijaitsee muinaismuistolain rauhoittama kiinteä 
muinaisjäännös Matinsaarentie (Uusi-Summa muinaisjäännösrekisterin 
tunnus 1000025637), joka on historiallinen rajakivi. Muinaisjäännökseen 
kajoaminen edellyttää kajoamislupaa, jota haetaan tarvittaessa 
Museovirastosta.

Arviointiohjelman liite A:n (Palvelinkeskuskampuksen läheisyydessä 
sijaitsevat herkät kohteet) kartalla sininen vinoviivoitus kuvaa kohteita 
rakennetut kulttuuriympäristöt. Merkinnän selitys tulee muuttaa muotoon 
”valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY)”, joka 
vastaa merkintöjen lähteenä käytetyn Museoviraston aineiston tietoja.

Arkeologisten kohteiden tiedot perustuvat Museoviraston ylläpitämään 
muinaisjäännösrekisteriin, mutta niin kohteiden sanallinen kuvaus kuin 
kohteista koostettu kuva 26 sekä taulukko 5 otsakkeineen ja 
selitysteksteineen sisältävät virheellisiä tietoja. Virheelliset tiedot tulee 
korjata YVA-ohjelmaan vastaamaan muinaisjäännösrekisterin ajantasaisia 
kohdetietoja.
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Yhteysviranomainen huomauttaa, että vaikka YVA-ohjelmassa mainitut 
muut kulttuuriperintökohteet eivät ole muinaismuistolain rauhoittamia, ne 
tulee ottaa huomioon maankäytön suunnittelussa ja pyrkiä säilyttämään 
mm. niiden historiallisen merkityksen vuoksi.

Vaikutukset luontoon ja luonnonsuojeluun

Arvioitavat vaihtoehdot koskevat vain palvelinkeskusten 
jäähdytysjärjestelmää. Luontoon kohdistuvien vaikutusten osalta olisi hyvä 
tarkastella myös vaihtoehtoisia sijoituspaikkoja palvelinkeskuksille ja 
palvelinkeskusten kokonaismäärälle luonnonarvoihin kohdistuvien 
vaikutusten lieventämistoimina. 

Ennen arviointiselostuksen tekemistä tulee varmistaa, että 
luontoselvitykset on tehty koko suunnittelualueelta ja tarvittaessa riittävältä 
alueelta sen ympäristöstä, mikäli hankkeella voi olla vaikutusta ympäröivän 
alueen luonnonarvoihin. Luontoselvitykset tulee olla tehty selvitettävän 
lajiston kannalta oikeaan vuodenaikaan. Vuosittaisen vaihtelun vuoksi 
useamman vuoden havainnot voivat olla tarpeen tai ainakin niistä saa 
paremman käsityksen alueen merkityksestä.

Suunniteltu palvelinkeskusten alue ja sen lähiympäristö ovat osa 
luontodirektiivin liitteen IV (a) tiukkaa suojelua vaativan liito-oravan 
pitkäaikaista ja tärkeää elinympäristöä. Ympäristövaikutusten arvioinnissa 
tulee tarkastella hankkeen vaikutusta lajin elinympäristöihin ja 
kulkuyhteyksiin. Tavoitteena tulee olla niiden turvaaminen. 
Kulkuyhteyksien osalta tulee ottaa huomioon riittävän puuston säilyminen 
kaikissa osissa kulkuyhteyttä. Louhittavaksi suunnitellulla alueella tulee 
ottaa huomioon myös korkeuserojen vaikutus siten, että turvataan puuston 
pystyssä pysyminen myös myrskyissä riittävän leveillä kaistoilla.

Toisen luontodirektiivin liitteen IV (a) tiukkaa suojelua vaativan lajin 
kirjoverkkoperhosen elinympäristöjä ja esiintymistä on selvitetty osalla 
suunnittelualueetta. Selvitykset tulee tehdä koko alueella, jos siellä on 
lajille sopivaa elinympäristöä. Myös kirjoverkkoperhosen lisääntymis- ja 
levähdyspaikkojen ja elinympäristöjen säilyminen tulee pyrkiä turvaamaan. 

Koska palvelinkeskusalueesta 2000 m säteellä ei sijaitse 
luonnonsuojelualueita, hankkeen vaikutuksia suojelualueisiin ei edellytetä 
arvioitavaksi.

Vaikutukset maaperään, kallioperään ja pohjaveteen

Ruissalon pohjavesialueen osa-alueet A ja B ovat samaa geologista 
muodostumaa ja ne on yhdistetty yhdeksi pohjavesialueeksi Ruissalo 
0591701, luokka 1. Kuvaus pohjavesialueesta on syytä päivittää YVA-
selostukseen. Muilta osin ohjelmassa esitetyt arviot pohjavesivaikutuksista 
ja niiden tarkastelusta selostusvaiheessa ovat riittäviä.

Vaikutukset pintavesistöihin
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YVA-selostuksessa on syytä esittää myös, miten asfaltoitavien alueiden 
lisääntyminen vaikuttaa hulevesien laatuun ja siten vesistöihin.

YVA-ohjelmasta ei käynyt tarkemmin ilmi, onko Hillonlahden rannalle 
tarkoitus tehdä maamassojen läjitystä. Tällä voisi olla vaikutusta niin 
Hillonlahden vedenlaatuun kuin koko lahden ekosysteemin säilymiseen.

Hanke voi kuormittaa Summanjoen edustan merialuetta, joka on useiden 
kevätkutuisten kalalajien ja mateen poikastuotantoaluetta. Summanjoki on 
vaelluskalavesistö, jossa sijaitsee esimerkiksi meritaimenen 
poikastuotantoalueita. Summanjoen kalataloudellista tilaa on parannettu 
muun muassa nousuesteitä poistamalla, kalataloudellisia 
kunnostustoimenpiteitä toteuttamalla ja kotiuttamalla Mustajoen kannan 
meritaimenta. Summanjoen edustan kalastusta on rajoitettu vaelluskalojen 
lisääntymismahdollisuuksien parantamiseksi muun muassa kalaväylällä, 
joka sijaitsee Summanlahdella nykyisten palvelukeskusten edustalla. 

Arvioitavassa hankkeessa on suunnitteilla mittavia maa- ja 
kallioleikkauksia sekä rakennustöitä. Louhinnan ja rakennustöiden muiden 
luonto- ja ympäristövaikutusten lisäksi tulee arvioida hankkeessa 
muodostuvien hulevesien ja vedenalaisen melun kalataloudellisia 
vaikutuksia hankealueen edustan merialueella. Myös louhinta- ja 
murskauspölyn vaikutusta pintavesien laatuun ja kalakantoihin on tarpeen 
arvioida.

Jäähdytysveden otto- ja purkuputkien sijainnit tulee selvitä YVA-
selostuksesta. Jäähdytysveden oton ja purkamisen kalataloudellisia 
vaikutuksia tulee arvioida. Arviossa tulee huomioida lisättävän ja jo 
olemassa olevan lämpökuorman vaikutus kalakantoihin ja kalastukseen. 
Lisäksi tulee arvioida, päätyykö vedenottorakenteisiin kaloja.

Selostuksessa tulee eritellä hankkeen vaikutus Summanjokeen nouseviin 
ja sieltä laskeutuviin vaelluskaloihin. Merenpohjaan asennettavien putkien 
ja kaapeleiden vaikutusta kalastukseen sekä mateen liikkumiseen ja 
lisääntymiseen tulee arvioida. Hankkeen kalataloudellisten vaikutusten 
arvioinnin lisäksi YVA-selostuksesta tulee selvitä, millä keinoilla hankkeen 
mahdollisia kalatalousvaikutuksia voidaan lieventää ja kompensoida.

Melu ja tärinä 

YVA-ohjelman mukaan meluvaikutukset, mukaan lukien louhintaan ja 
murskaukseen liittyvä melu, sekä varavoimageneraattoreiden aiheuttama 
melu mallinnetaan. Toiminnan aikaisen melun mallinnus tehdään erikseen. 
tähän sisältyy varavoimageneraattoreiden ja jäähdyttimien aiheuttama 
melu (arviointivaihtoehto 2). Varavoimageneraattoreiden aiheuttama melu 
mallinnetaan koko kampusalueelle (palvelinkeskukset 1—11) ja 
jäähdytyksen (vaihtoehdot 1 ja 2) aiheuttama melu ainoastaan 
palvelinkeskuksille 8—11.
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Merkittävin tärinä ja meluvaikutus syntyy rakentamisvaiheessa. Olemassa 
olevia palvelinkeskuksia rakennettaessa melu on ollut lähiasukkaiden 
yhteydenottojen syynä. Meluhaitan vaikutusten arvioinnissa tulee 
huomioida melun mahdollisen impulssimaisuuden vaikutus meluhaitan 
suuruuteen sekä kuinka paljon hanke lisää häiriintyvien kohteiden nykyistä 
melutasoa.

Savilahdenvuoren louhinnan vaikutukset on arvioitu jo aiemmin Haminan 
kaupungin teettämässä YVA-prosessissa, jonka perusteltu päätelmä 
julkaistiin 1.7.2021. ELY-keskus pitää hyvänä, että Tuike Finland Oy:n 
YVA-ohjelmassa päätelmä on huomioitu nykyisen alueen suunnittelussa. 
Erityisesti suuren louhintamäärän vuoksi melu- ja tärinävaikutukset tulee 
arvioida.

Muraus-asetuksen (valtioneuvoston asetus 800/2010) vaatimukset tulee 
huomioida hankkeen suunnittelussa ja vaikutusten arvioinnissa. Maa-
ainesluvalla kiviaineksen louhintaa voi tehdä vain yli 300 m etäisyydellä 
asumiseen tai loma-asumiseen käytettävästä rakennuksesta tai sen piha-
alueesta. Lisäksi toimintaa ei saa sijoittaa alle 400 metrin päähän melulle 
tai pölylle erityisen alttiista kohteista, kuten sairaalasta, päiväkodista, hoito- 
tai oppilaitoksesta. Näissä kohteissa louhinta tulee tehdä maankäyttö ja 
rakennuslain mukaisella maisematyöluvalla. Kivenmurskaamo on kuitenkin 
näitäkin alueita louhittaessa sijoitettava yli 300 m etäisyydelle häiriintyvistä 
kohteista tai yli 400 m etäisyydelle erityisen alttiista kohteista.

Vaikutukset ilmanlaatuun

Ohjelman mukaan hankkeen vaikutukset ilmanlaatuun arvioidaan erikseen 
toiminnallisen vaiheen sekä louhinnan ja murskauksen osalta käyttäen 
soveltuvia mallinnusohjelmia. 

Pölyämisen estäminen kivenmurskauksen aikana tulee esittää YVA-
selostuksessa ottaen huomioon lähimmäksi asutusta suunnitellut 
palvelinkeskukset.

Arviointiohjelmassa todetaan, että toiminnallisessa vaiheessa ilmanlaatuun 
eniten vaikuttavat tekijät ovat varavoimageneraattoreiden typpidioksidi- ja 
hiukkaspäästöt. Vaikka yksittäisen varavoimageneraattorin päästöt ovatkin 
vähäiset, palvelinkeskusalueella sijaitsee useita päästölähteitä, joiden 
yhteenlaskettu vaikutus ilmanlaatuun voi olla merkittävä erityisesti 
huonoissa sääolosuhteissa.

Liikenteen vaikutukset

Tenkkiilintie on nykyisin asemakaavoitettua aluetta ja Haminan 
katuverkkoa. Tenkkiilintien välittömässä läheisyydessä on useita 
asuinrakennuksia. YVA- menettelyssä täytyy arvioida ja huomioida 
rakentamisen aikaisen liikenteen vaikutukset asumisviihtyvyyteen sekä 
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liikenneympäristön turvallisuuteen esimerkiksi koulun läheisyys ja 
koululaisten turvallisuus ei saa vaarantua. 

YVA-selostuksessa tulee arvioida myös tarve erikoiskuljetuksille.

Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen

Vaikka alue on asemakaavassa osoitettu palvelinkeskuskäyttöön, on sillä 
vieläkin suuri merkitys asukkaille ulkoilu- ja lähiluontokohteena, koska 
kaikki muu lähialue on valjastettu teollisuudelle tai muuten rakennettu. 
Matinsaaren luonnonkauniita merenrantoja käytetään myös virkistykseen. 
YVA-selostuksessa on esitettävä arvio miltä osin alue voisi vielä säilyä ja 
kuinka kauan asukkaiden lähiulkoilukohteena ja mahdollinen arvio siitä 
voiko rakentaminen edetä huomioiden ihmisten elinolot ja viihtyvyys.

Vaikutukset luonnonvaroihin

Palvelinkeskukset kuluttavat paljon sähköenergiaa. Arviointiselostuksessa 
tulee kuvata yleispiirteisesti käytetyn energian alkuperää ja mitä 
vaikutuksia sähkön tuotannosta aiheutuu. Mitä suunnitelmia yhtiöllä on 
vihreään sähköön siirtymisestä. Onko palvelinkeskuksissa mahdollista 
edistää sähkön kulutuksen joustoja.

YVA-ohjelman mukaan hankealueella tehtävän kallionmurskauksen 
ylijäämämateriaali hyödynnetään alueen maanrakennustöissä, minkä 
lisäksi maa-ainesta hyödynnetään hankealueen lähellä satamassa. Tämä 
vähentää kuljetustarpeita ja tukee materiaalitehokkuutta, ja on hyvä 
esimerkki kiertotaloudesta. Lisäksi se edistää Kymenlaakson 
maakuntaohjelman tavoitteita kiertotaloudesta ja resurssitehokkuudesta.

Kiertotaloutta tulee toteuttaa myös palvelinkeskusten hukkalämmön osalta, 
joka nostetaan tässä YVA-ohjelmassa tulevaisuuden mahdollisuutena. 
Arviointimenettelyssä on tutkittava palvelinkeskusalueella syntyvän 
hukkalämmön hyödyntämistä. Tutkitut hyödyntämisvaihtoehdot ja niiden 
vaikutukset on kuvattava YVA-selostuksessa.

Riskit ja poikkeukselliset tilanteet

YVA-ohjelman mukaan selostukseen sisällytetään arvio hankkeeseen 
liittyvistä oleellisimmista riskeistä ja poikkeuksellisista tilanteista eri 
hankevaiheiden aikana ja kuvaus varotoimenpiteistä, joilla riskejä ja 
poikkeuksellisten tilanteiden vaikutuksia voidaan lieventää.

Arviointiohjelmassa ei ole tarkemmin kerrottu, mitä riskejä hankkeeseen 
voisi liittyä ja miten ne selvitetään. Yhteysviranomaisen näkemyksen 
mukaan näitä voisi olla onnettomuudet kallion louhinnassa ja räjäytyksissä 
sekä vuodot ja tulipalot. YVA-ohjelman mukaan laajennuksen myötä 
alueella varastoitavan öljyn määrä ylittää 2500 tonnin rajan, jolloin siitä 
tulee Seveso-laitos.
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Hankkeen läheisyydessä oleva Paksuniemi sijaitsee Haminan 
nestesatama-alueen turvatoimialueella. Aluetta tullaan edelleen 
kehittämään vaarallisten kemikaalien laajamittaiselle teolliselle 
varastoinnille ja käsittelylle. Sataman näkemyksen mukaan Haminan 
nestesatama-alueen vaikutusalue suhteessa hankevastaavan 
palvelinkeskusalueeseen eri lämpösäteilyintensiteeteillä ja 
räjähdyspainevaikutuksilla tarkasteltuna ei pitäisi muodostua ongelmaksi, 
mutta satama esittää, että yhteistyössä hankevastaavan kanssa tämä tulisi 
tutkia ja arvioida erikseen esim. YVA-selostusvaiheessa.

YVA-menettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestäminen
YVA-menettelyn ja osallistumisen järjestelyt vastaavat YVA-lain 
vaatimuksia.

Arviointiohjelman laatijoiden pätevyys
Yhteysviranomaisen käsityksen mukaan Anthesis Finland Oy:llä ei ole 
aiempaa YVA-kokemusta Suomesta. Arviointiohjelma on laadittu yhden tai 
ehkä muutaman asiantuntijan toimesta. Suunniteltujen 
arviointimenetelmien yksityiskohtaiset kuvaukset puuttuvat suurelta osin. 
Arviointiohjelma on luettelo asioista, jotka aiotaan arvioida. Suurin osa 
vaikutusarvioinnista tehdään ilmeisesti asiantuntija-arvioina.

Yhteysviranomaiselle on kerrottu, että arviointityö tullaan teettämään osin 
alihankkijoilla, joilla on kyseisten vaikutusten arviointiin kokemusta ja 
riittävä koulutus. Arviointiselostuksen riittävyyttä ja tulosten luotettavuutta 
tullaan aikanaan arvioimaan myös laatijoiden pätevyyden suhteen. 
Arviointiselostuksessa tulee esittää vaikutusten arviointiin osallistuneiden 
vastuuhenkilöiden asiantuntijuus ja koulutus esimerkiksi 
taulukkomuodossa. Arviointiselostuksessa tulee myös esittää perustelut 
arvioinnissa käytettyjen mallien valinnasta ja niiden soveltuvuus mm. 
suunniteltuun melun sekä ilman laadun mallinnukseen. Myös riski- ja 
poikkeustilanteiden kartoitus sekä niihin liittyvät selvitykset tulee tehdä 
käyttäen riittävän päteviä asiantuntijoita.

Yhteysviranomaisen johtopäätökset arviointiohjelman laajuudesta ja 
tarkkuudesta sekä selvitysten yhteensovittamisesta muissa laeissa 
edellytettyjen selvitysten kanssa

Ympäristövaikutusten arviointiohjelma on hankkeesta vastaavan laatima 
suunnitelma tarvittavista selvityksistä ja arviointimenettelyn 
järjestämisestä. Kaakkois-Suomen ELY-keskus on perehtynyt 
arviointiohjelmaan ja siitä annettuihin lausuntoihin. Yhteysviranomaisen 
näkemys arviointiohjelman laajuudesta ja tarkkuudesta on otettava 
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huomioon YVA-lain 19 §:n perusteella ja arviointiohjelmaan on 
tarkistettava tämän lausunnon mukaisesti.

ARVIOINTIOHJELMALAUSUNNON TOIMITTAMINEN JA SIITÄ TIEDOTTAMINEN

ELY-keskus toimittaa lausuntonsa ja kopiot arviointiohjelmasta saamistaan 
lausunnoista ja mielipiteistä hankkeesta vastaavalle. Lausunto toimitetaan 
samalla tiedoksi asianomaisille viranomaisille.

Arviointiohjelmalausunto julkaistaan viranomaisen verkkosivuilla 
osoitteessa www.ely-keskus.fi/kuulutukset/> Kaakkois-Suomi ja 
ympäristöhallinnon verkkosivuilla 
www.ymparisto.fi/tuikefinlandoypalvelinkeskusYVA. 

SUORITEMAKSU, SEN MÄÄRÄYTYMINEN JA MAKSUA KOSKEVA 
OIKAISUMAHDOLLISUUS

Suoritemaksu on 8 000 euroa.

Arviointiohjelmasta annettavasta yhteysviranomaisen lausunnosta 
perittävä maksu on määritelty tavanomaisen hankkeen mukaisesti (11 - 17 
henkilötyöpäivää). Maksu määräytyy ELY-keskusten maksuista annetun 
asetuksen perusteella.

Maksuvelvollinen, joka katsoo, että lausunnosta perittävän maksun 
määräämisessä on tapahtunut virhe, voi vaatia siihen oikaisua ELY-
keskuksesta kuuden kuukauden kuluessa tämän lausunnon 
antamispäivästä.

SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET

Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (252/2017) 8, 16 ja 18 §

Valtioneuvoston asetus ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
(277/2017) 3 §

Valtion maksuperustelaki (150/1992) 8 §

Valtioneuvoston asetus (1357/2022) elinkeino-, liikenne- ja ympäristö- 
keskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja hallinto- 
keskuksen maksullista suoritteista vuonna 2023 2 §.

http://www.ely-keskus.fi/kuulutukset/
http://www.ymparisto.fi/tuikefinlandoypalvelinkeskusYVA
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Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt ylitarkastaja Antti Puhalainen 
ja ratkaissut johtaja Visa Niittyniemi.

Liitteet Arviointiohjelmasta annetut lausunnot ja mielipiteet on toimitettu 
hankkeesta vastaavalle
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